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~- ZEIDİYYE MKZHE:Bİ * 

D.r • İ Sq DaGAN 

Ondokuz Mayıs Üni. 

İlahiyat_Fak. 

A- ZEYDİYYE MEZHEBİ 'NİN DoGuŞUNU HAZIRLAYAN BELLİ 

BAŞLI ŞAHSiYETLER VE İLK ZEYD! FIRKALAR 

I- ZEYD b.ALİ: 

a- Zeyd b .Ali'nin hayatı ve yaşadığı çevre : 

79/698 yılında doğan Zeyd b .Ali b .Hüseyin b .Ali b. 

Ebi Talib'in anası,muhtar b.Ebi Ubeyd (öl:67/687)'in Ali b. 

ffuseyin (öl:94/712)'e hediye ettiği Çinli bir cariye idi(l) . 

Babasını 14 yaşında kaybeden Zeyd'in yetişmesi ve bakımı 

ile kardeşi Muhammed el-Bakır (öl:ll4/732)ilgilendi(2) . Ba

basını küçük yaşta kaybetmesi ve genç oluşu, Zeyd b.Ali'yi 

farklı bir yapıya soktu.O,Muhammed el-Bakır ve Ca'fer-i Sa

dık (öl : l48/765)'ın aksine bilhassa Küfe'ye olmak üzere 

~ çevre kasabalara seyahatler yapm~ya ve insanlarla haşir ne

şir olmaya başladı . Bir taraftan kardeşi Muhammed el- Bakir'

ın derslerini takip ederken diğer taraftan Ebu Hfuıife (öl: 

150/767) ve Vasıl b.Ata ile irtibat kurmuştu (3) . 

"Zeydiyye usulde Mu'tezili , furu'da Hanefi'dir" şek

lindeki tarihi söze kaynak olabilecek fazla bilgi olmamakla 

birlikte Zeyd b .Ali'nin fikirlerinde EbG. Hanife ve Vasıl b. 

Ata (öl:l31/748) 'nın etkisi görülmektedir.Onun EbG. Beldr ve 

öııer (ra)' in im8metlerini meşru kabul etmesinde, "mürtekib-i 

leebireden iman ve islanu kaldırmamasında" özellikle Ebu Ha-

nife'nin fikirleri hissediliyor (4) . 
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Zeyd b.Ali 'nin fikir hayatındaki en büyük gelişmenin < 

Vasıl b.Ata ile olduğunu söylemek mümkündür.Alevilere meyil

li olduğu bilinen Ya sıl b . At"a Tevhid, :' Adl, Emr bi .ı 1 -Na.' rG.f. 

ve Nehy ani'l-Mllrucer gibi. o devrin insanlarını doğrudan il

gilendiren bir takım preqsiplerle ortaya çıkmıştır.Vasıl'ın 

fikirlerine kayıtsız kalamayanların biris± de Zeyd b . Ali '- . 

dir .Muhammed el-Bakır ve Ca'fer-i Sadık Ali(ra)'ye hata nis-
. 1 

pet eden Vasıl'a karşı çıktıkları haldel Zeyd b.Ali ve oğlu 

Yahya ile birlikte Abdullah b.Hasan ve/ kardeşlerinin Va

sıl'ı Medine'de ziyaret ettikleri rivayet edilmektedir (5). 

Ca'fer-i Sadık,Takiyye 'yi benimsediği için Vasıl'-

ın en önemli görüşlerinden biri olan el- .Einr bi'l- Ma'ruf 

ve'n-Nehy ani'l-münker prensibini gerçek anlamda uygulaması 

mümkün değildi.Vasıl ' ın Ca'fer- i Sadık'a hitaben "Dünya sev-.. 
gisi seni meşgul etti;sen dünya ile haşir neşir ol~un"deme

si bunu gösteriyor.Dolayısıyla,genelde Vasıl'ın fikirlerini 

benimseyen Zeyd b.Ali'nin Ca'fer'le aynı fikirde olmadığı 

kolayca anlaşılmaktadır(6) . 

€, 

Zeyd b.Ali ile Abdullah b .Hasan arasında böyle bir 

fikir ayrılığı olmamasına rağmen onlar da Ali(ra) 'den kalan ~ 

mallar ve imarnet meselesi yüzünden birbirleriyle anlaşruıu

yorlardı(7).Yine aynı mesele yüzünden Hasan ve Hüseyin tara

fından dışıanmış olan Ali(ra) 'nin Fatıma ' dan olmayan diğer 

oğlu Muhammed İbnu ' 1 -Hanefiyye ( öl : 81/700'.) ve onun oğlu Ebu 

Haşim Abdullah (öl:99/717)Abbasilerle birlik içerisinde gö

rülmektedir ( 8) . 

b . Zeyd b .Ali'nin ortaya çıkışı: 

Ali evladının birbirleriyle ihtilaf halinde olu§u, 

birbirlerini ihbar ederek içlerinde besledikleri hilafet ar

~sunun açığa çıkmasına ve Emevf .iktidarının ~kendilerini 
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~daha sıki kontrol etmesine sebep oldu. Bu şekilde Zeyd b. 

Ali 'nin KG..f:e,Horasan ve Medain gibi yerlerdeki faaliyetle

rinden haberdar olan Halife Hişam b.Abdilmelik (öl:l25/742) 

onu göz altında tutmaya . başladı.Türlü vesilelerle Hişam b. 

Abdilmelikle·karşı karşıya gelen Zeyd b.Ali 'nin Ilişam'dan 
' . 

gördüğü hakaretler ve özellikle Medine valisinin yaptığı 

baskılar Zeyd'in isyanında etkili sebepler olarak görülebi

lir(9).Ayrıca, Selerne b.Kuheyl gibi KG..fe ehlinden bazıları

nın hurGca teşvik edici sözleri de onun ayaklanmasında et

kili olduğu söyleniyor(lO). Ancak,bütün bunların ötesinde 

~ Zeyd b .Ali'nin başından beri hilafet mücadelesi verdiği ve 

hilafeti de Allah'ın kendilerine yani Ali eviadına verdiği 

ilahi bir hak olarak gördüğü bilinmektedir.(ll)Bu bakımdan 

yukarıdaki sebepleri daha ziyade Zeyd'in hurGca acele e tme

sinin sebepleri olarak görmek gerekir (12). 

Hişam'la arası belirgin bir şekilde açılan Zeyd,ar-.. 
tık KUfe,Musul ,medain , Vasıt ,Horasan,rey ve CGzcan gibi şe-

hirlerle irtibat kurarak oralardan biat almaya başladı(l3). 

Başlangıçta kendisine biat edenler bir hayli kalabalık ol: 

ı ~t masına rağmen Ebu Bekir ve ömer' in imametini tanımayan Ra

fızilerin kendisini terketmesi,Abbasilerle birlikte kendi 

imameti için çaba sarfeden Ebu Haşim 'in ve Erneviierin or

taya saldığı psikolojik korku Zeyd'e biat etmiş olan diğer 

insanların da kendisini terketmesine sebep oldu .Zeyd b.Ali 

23 Muharrem Çarşamba günü (122/740)kendisine biat edenler

ı~ hurlic için vaatleştiği zaman sozlerinde duranların sa

y~sının sadece 218 civarında olduğu söyleniyor (14) . 

Büyük bir ihtimalle Sirhobiyye,Ya'kGbiyye,Muhakkime 

ve samimi birkaç arkadaşlarıyla birlikte hurfrc eden Zey.d b . 

Ali'nin Şam ordusuna karşı ilk iki gün kahramanca çarşışmasl 
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kendisine yeni katılmaları saglamasına rağmen(lS) savaşın 

üçüncü günü alnına isabet eden bir okla öldürpldü. (122/ 

740) (16). 

Böylece başarısızlıkla sonuçlanmış olan Zeyd b.Ali'

nin hareketinden sonra onun savaştan arta kalan tAraftarla

rı,Yahya b .Zeyd (öl:l25/743) ve Abdullah b.Mu'aviye ile Erne:

vilere karşı ayaklandılarsa da büyük bir kismı öldürüldü. 

Zeyd b .Ali'nin hareketinde irnametin. Ehl-i Beyt'ten 
i 

olması fikri daha yaygın ike ,Abdullah 1:. .Mu' avi ye' nin hare-

ketinde imametin bütün Haşimoğullarına teşw~l edildiği gö

rülüyor.Bu bakımdan Abdullah b .Mu'aviye(öl:l29/746)ile bir- ~ 

likte savaşan Zeydiyye 'den ayrı bir grup olarak bahsedilme

si dikkati çekmektedir (17) . 

II. MUHAMMED B .ABDİLLAH ( en-Nefsü' z-Zekiyye) : 

Muhammed b.el-Hanefiyye (öl:81/700) ve onun oğlu Ebu 
Haşim'i yanlarına alarak yıllardır örgütlenen ve hurGca ha

zırlanan Abbasiler ilk hurGc denemesini Abdullah b .Mu'aviye 

ile birlikte yaptılar.Ali eviadının imameti için çalıştıkla

rını söyleyen ve zahiren Muhammed b.Abdillah (öl:l45/762)'a 

biat eden Abbasilerin gerçek niyetini anlayan Abdullah b .Ha-~ . 
san (öl:l45/762)Abbasilerin aleyhine geçtiyse de onların hi

lafete yerleşmesine engel olamadı (132/749)(18). Netice de 

Abbasoğullarının Muhammed en-Nefsü'z-Zekiyye'ye yaptıkları 

biatın bozulmasıyla Haşimoğullarının ,Talibinler ve Abbasi

ler şeklinde iki gruba ayrılması daha da belirginleşti. Ebu 
Ca' fer 'e yazdığı mektubunda "Hak bizimdir, siz imameti sade

ce bizim için iddia etmiştiniz" diyen Muhammed en-Nefsü'z

Zekiyye'nin etrafındaki kişiler genelde Taliboğullarına mün

hasır k?ldı (19) . 
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Nitekiııi, Zeyd b .tJ.i 'nin oğulları İsa ve fftiseyin ba-· 

baları Zeyd b.Ali 'den kalma taraftarları (Zeydiyye) ile 

birlikt e Muhannned en-Nefsü ' z-Zekiyye 'nin yanında yer al

dıkları gibi ,Abdullah b.Mu' aviye'nin iki oğlu Yezid ve 

Salih de onunla birlikte idi(20).Bununla beraber az da ol-
,: . . 

sa Taliboğullarından Ebu Ca ' fer el-Masfir(öl:l5.8/775)'a bi

at edenler vardı (21). 

Ebu Hanife,Malik b .Enes(öl:l79/79S) ve Muhammed b. 
Aclan gibi alimlerin yanı sıra Mu 1 tezile 'nin de biat et

tiği Muhammed,hilafete daha layık olduğunu iddia ederken 

bu iddiasını daha ziyade Peygamber (sav) 'in kızı Fatırn§'-
nın .neslinden olmasına ve nesep bakımından daha faziletli 

oluşuna dayandırıyordu(22).Babasının ve diğer Hasanoğulla

rın.ın Ebu Ca'fer tarafından öldürülmesinden sonra Medine

de bir sabah namazını müteakip hurfic eden Muhammed,Zeyd b. 

Ali'nin hareke~inde o~duğu g~bi Taliboğulları arasında 

birliği sağlayamayınca kendisine biat eden diğer insanlar 

tarafından kısa zamanda yalnız bırakıldı ve yanında kalan 

' bir gurup atlı ile birlikte Ebu Ca'fer el ,mansfir'un ordu

!(t suna karşı şiddetli bir muharebeden sonra öldürüldü (14 

Ramazan 145/762) (23). 

Basra cephanesinde Muhammed en-Nefsü'~-Zekiyye 'nin 

kardeşi İbrahim b.Abdillah (öl:l45/762) fukaha ve ilim eh

linden oluşan (24) kalabalık bir ordu ile Abbasi ordusu 

üzerine yürüdüyse de hezimete uğrayarak öldürüldü(25 , Zilc· 

kade 145/762) (25). 

Ya'ldlbi (öl :292!905) İbrahim'in yanında 400 kişi 

kaldığını ve bu 400 kişinin Zeydi olduğunu söylüyor(26)İs

fah§ni (öl :356/967) de Muhamed ve İbrahim ' in hareketlerinde 

87 
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Zeydiyye 'den ayrı bir grup olarak bahseder gibidir .Hatta t ; 

o,Basra ' da bir cenaze namazında İsa b .Zeyd'in dört tekbir 

alan İbrahim ' e muhalefet ettiğini ve Basraiiiarın İsa b . 

Zeyd'i değil de İbrahim'i emir olarak kabul ettiklerini 

söylüycr(27) .Bütün bunlar sosyal hayatta Zeydiyye'nin ba

zı ayırıcı özelliklerinin farkedildiğini göster.lyor .Nuharn

med· ve İbrahim'in ·öldürülmesinden sonra İsa b.Z .. JJ'in,et

rafındaki Zeydilerle birlikte · faaliyetLerini sürdürme-
; 

sinden(28) ,Zeydiyye'nin henüz bir mezhep hüviyetinde olma-

sada bir grup olarak faaliyetlere dev~ ettiği anlaşılıyor . 
Ebu Ca'fer el-Mansilr'dan sonra yerine geçen el-Heh

di(öl:l69/785) zamanında önemli bir göreve getirilen Ya'-

lcub b.Da'vGd'un Zeydilere ilgi duyduğu ve onlardan bazı

larına önemli görevler verdiği rivayet ediliyor(29).Ancak 

el-Mehdi'nin yerine geçe? el-Hadi(öl : l70/786) 'nin Talib-
--

oğullarına kötü davranması,onların yeniden hareketlenmesi-

ne ve Fah sahibi Ruseyin b.Ali(öl:l69/785) 'nin isyanına 

sebep oldu(30).ffuseyin b.Ali'nin yüz arkadaşıyla öldürül

düğü bu isyanda sadece Abdullah b .Hasan'ın iki oğlu Yahya 

~ 

ve İ dr is lcurtuldu . 175/791 'de Horasan' a, oradan · D~ylem ' e gi- ~. · 

ren Yahya(31) ilerine taberistan'dan ve daha sonra Yemen'

de kurulacak Zeydi devleti için ilk adımı atan ilk kişi 

olarak kabul ediliyor.Afrika'ya geçerek orada Berberiler

den biat almış olan İdris,Zeydi,doktrininin lcurucusu sa

yılan Kasım b . İbrahim (öl :246/860)'in oradaki faaliyetle

rinin zemin hazırlayıcısı olarak görülebilir (32) . 

III- MUHAMMED B. İBM.HİH er- RESSI ( 

198/813'de halife olan MJ::~ zamanı, başta Ku

fe olmak üzere Mekke, Medine, Basra ve Vasıtta bazı 

·--·-·· . . -· 
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hareketlerin başlangıcı oldu(33) .Kfi!e'de ortaya çıkan Mu

hammed b.İbrahirn (öl :l99/814)'e iyi bir komutan ve askeri 

bir tecrübesi olan Ebu's-Seraya es-Sırrf .b.MansGr'un biat 

etmesi hareketin güçlenmesine sebep oldu.Hatta Zübeyr b . 

el-Müseyyeb komutasındaki Abbasi ordusu hezimete uğratıl

dı.Ancak,5.Recep 199/814'de Muhammed b . İbrahirn ölünce ye

rine çok genç olan Zeyd b.Ali'nin torunu Muhammed b.Muharn

rned b .Zeyd'e biat edildi (34). 

Zübeyr b.el-Müseyyeb'ten sonra diğer bir Abbasi ko

mutanı Abdus b .Muharnrned'i de yenen Ebu's-Seraya KUfe'yi 

merkez yaparak hareketini Basra,Vasıt,Mekke, Faris,Ehvaz, 

Medine ve Medain'e kadar genişiettiyse de neticede yenile

rek öldürüldü . (lO Rabf'ul-Evvel 200/815) (35). Bir müddet 

sonra,Muhammed b. ~fuharnrned b.Zeyd'in zehirlenerek öldürül

mesiyle başarısızlıkla sonuçlanmış olan bu hareket,şirndi

ye kadar yapılan Alevi isyanların en önemlisi olarak gö

rülebilir. 

Zeyd b.Ali'den itibaren Muhammed b.İbrahirn er-Res

si'nin isyanına gelinceye kadarki Alevi isyanlarında ta

raftarlar umurniyetle Havaric,Mu'tezile,Zeydiyye ve diğer 

insanlardan oluşan farklı gruplardan meydana geldiği gö

rUlüyor.Halbuki Muhammed b.İbrabirn ve Ebu's-Seraya'nın 

hurlicunda hareketi sadece Zeydilerden oluşturma düşüncesi 

hakim gibidir. Ebu's-Seraya'nın Muhammed b.İbrahirn'le bir

leşrnek üzere KUfe'ye gelirken Ruseyin (ra)'in kabrine uğ

rayarak etrafında bulunan insanlara "Burada bulı.man Zey

dller bana gelsin" demesi; yine Ebu's-Seraya'nın arkadaşı 

Hasan b.ffuzeyl'in askerlere hitaben "Ya,Ma'şere'z-Zeydiy

ye (Ey,Zeydi Topluluk)" diye söze başlaması bu fikri 
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kuvvetlendirmekte ve aynı zamanda Zeydflerin çoğladığını 

göstermektedir(3.6) . Ayrıca,Zeyd b.Ali 'den "lQ Cemadi ' 1-Ula 

199 senesi nde insanlar bizden birine Kasru 'd-Durrateyn ' de 

biat edecekler .Allah onu meleklere övecektir"(37)şeklinde 

bazı rivayetlerin gelişi, bu hareketi fikri yönden doğru

dan· doğruya Zeyd b.Ali ile irtibatlandırmaktat ~r. 

Bütün bunlardan anlaşıld~ğı gibi siyasi sahada gru

bunu tamamlayan Zeydiyye 'nin,fikrf sahada; Özellikle ~amam

med b.İbrabim' in kardeşi Kasım b.İbrahin)· er-Ressf(öl : 246/ 
1 • 

860)ile sistemleştiği, müteakip imamlarla geliştiği,Tabe7 

ristan ' da ve Yemen ' de devlet kurduğu görülecektir . 

IV- ZEYDf FIRKALAR: 

Zeydf fırkalar başlangıçta genellikle imarnet mese

lesinde oluştuğu için(38)Zeydiyye,gelişip görüşleri sistem

leştikten sonra fırkalara ayrılmış bir mezhep değildir . Bu 

bakımdan Zeydiyye'yi fırkalarıyla doğan , fakat daha sonra 

bir takım kelami fikirlerle gelişen ve büyüyen bir fikir 

akımı olarak görmek gerekir (39) . 

.f 

Tarihi ve Kelamf kaynaklar, Zeydf fırkaların sayısı- ( . 

nı sınırlamamaktadır .Nevbahtf(40),Eş;arf(4l),Bağdadf(42), 

Şehristanf(43),Malatf(44) ve benzeri mezhep tarihçileri 

ve kelamcılar farklı ve kabarık sayılar vermektedirler . Bu 

fırkaların sayıları , isimleri ve niteliklerini~ farklı bil- 

dirilmesinden ilk Zeydf fırkalar hakkında büyük bir belir

sizliğin hakim olduğu anlaşılabileceği gibi, bunların bü-

yük bir kısmının CarGdiyye,Butriyye,Süleymaniyye ve Kası-
' miyye gibi temel fırkaların görüşlerine bazı ilaveler ya-

pan gruplar olarak görülebileceği/i söylemek mümkündür(45) . 

90 
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Milel ve Nihal kitaplarında pekçok Zeydi fırkadan 

bahsedilmesine rağmen Taberi,Ya ' kubi ,Mesüdi ve Dineveri 

gibi tarihi kaynaklarda yeterli bilginin olmayışı bizi fi

kirlerin hadislerle irtibatından yoksun bırakmakta ve bu · 

fırkaları.Milel ve Nihal kitaplarının ışığı altında tari

hi kaynakların ip uçları sayılabilecek bilgilerle değer

lendirmeyi zarüri kılmaktadır. 

Zeydiyye'nin ilk fırkası kabul edilen Carudiyye , 

Ebu'l-Carüd Ziyad b . el-~ftlılzir el-Hemedani(öl:l50/767)'ye 

nisbet edilmektedir.önceleri Ca'fer-i Sadık'ın adamların

dan olması hesabıyla hurüc fikrini benimsernesi ve dolayı

sıyla Zeyd b .Ali 'nin yanında yer alması dışında diğer bü

tün fikirleri Rafızilerle veya Şi ' a-i İmamiyye ile itti

fak halindedir ( 46) . 

Zeydiyye'nin esas görüşlerini yansıtan fırkalardan 

birisi Butr_iyye ve'}a Salihiyye 'dir_. Hasan b. Salih b.Hayy, 

Kesiru'n-Neva ,Salim b.Ebi Hafsa ve Selerne b.Kuheyl gibi 

fıkıh ehli kişileri olan bu fırkanın el-Emr bi'l,ma 'rüf 

ve'n-Nehy ani'l-Münker,Tevhid, 'Adl ve Va'id görüşünü be

nimsemesi ( 4 7) onun aynı zamanda Mu' tezili olduğu düşün

cesini güçlendi rmektedi r . 

Zeydiyye'nin Salihiyye fırkasında görülen Mu'tezi

li eğilim,Süleymaniyye fırkasında da görülmektedir(48)Öy

leyse ta Zeyd b .Ali'den itibaren Mu ' tezili ve Zeydi kül

türün müşterek geliştiği anlaşılıyor. 

Zeydiyye 'nin bugün devam eden en önemli fırkası, 

Yemen'de yaşayan Kasııniyye'dir . Bunlar, 298/911 senesinde 

ölen Yahya b .ffüseyin b.Kasım er-Ressi'ye tabi olanlardır . 

Menşe itibarıyla Kasım b . İbrahim er- Ressi'ye nisbet 
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ediliyor(49).Kasımiyye Mu'tezile ile olan ilişkisini de-:-

vam ettirerek Usul'de prensiplerini geliştirirken(SO)ima

met konusunda sonraları Carı1diyye veya Şi'a-i İm§miyye'

ye meyleden bir tutum içerisine girdiği gö~ülüyor(51). 

B- ZEYDrlYE ME~Bİ'NİN KEIJU1I GÖRÜŞLERİ 

Zeydiyye Mezhebi'nin kelami görüşleri Mu'tezili 

·(:,' 

bir sistem içerisinde gelişmiştir.Aşağı şukarı Vasıl b. 

Ata ile Zeyd b.Ali'nin irtibatına dayandırrTan Mu'tezile

zeydiyye ilişkisi iç içe diyebileceğimiz/bir yakınlıkla 
devam ederek Zeydiyye 'nin zamanla Mu' tezili esasları be- f. 

nimsemesine yol açmıştır (52) . 

Zeydiyye Mezhebi içerisinde Kelam ilmini Tevhid 

ve İslam Dini için sakıncalı bulan bazı Zeydi alimler ol

masına rağmen(53)genelde Zeyiyye,Allah'ın hakkıyla tanın

masını sağladığı için \Kelam ilmini ilirolerin en yücesi 

ve :eri gerekli olanı olarak kabul etmektedir. 

Mu' tezili bir sistem içerisinde geliştiği iç:i~n, 

Zeydiyye'nin Kel§mi görüşleri et-Tevhid,el-'Adl, el.Va'd 

ve'1-Va'id,el-Emr bi'l-Ma'rı1f ve'n-Neqy ani'l-Münker,el- (; 

Menzile Beyne'l-Menzileteyn ve son olarak. da İmamet mese

lesi olmak üzere yine Mu'tezili bir sistem içerisinde 

ele alınacaktır. 

I- et-TEVHID: 

Tevhid,Allah'ı tek kılmak demektir.Bu da Allah'ın 

zatını her türlü şüpheden uzak tutmaktır(54) Zeydiyye'ye 

göre -Allah vahid-bir-dir .Fakat,bu vahdaniyyet aqed-sayı

manasına olmayıp mülk vahdaniyyeti / anlamındadır. Çünkü, 

aded ·olan 'bir'diğer birlere benze&iği gibi, kendisine 
1 . 

ilave olunmak suretiyle de çoğaldığı için Allah, hakiki 
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I 

manada bir olamaz (5?). 

"Gözler O'nu görmez,O bütün gözleri görür"(56)"Ey 

~fuhammed,de ki Allah birdir.Allah herşeyd~n müstağni ve 

herşey O'na muhtaçtir.O doğurmamış ve doğmamıştır.Hiçbir 

şey O'na denk değildir"(57) . "Nerede olursanız olun O si-. 
zinle beraberdir."(58)"Üç kişinin gizli bulunduğu yerde 

dördüncüsü mutlaka O'dur."(59)gibi ayetler Zeydiyyece Al

lah'ın tevhidini ispat eden ayetlerdir.(60) 

Zeydiyye,her meselede olduğu gibi Allah'ın vahda

niyyeti meselesinde _de akla büyük ehemniyet vermekte

dir(6l).Akla verdiği önem dolayısıyla şer'i hükümler gel

meden de kulları mükellef kabul eden Zeydiyye, yaratıcı

nın bilinebilmesi için O'nun zatını değil de yarattığı 

şeyleri aklen tefekkür e"tmek ve araştırmak gerektiğine 

inanmaktadır.Onlara göre ilim-bizatihi haldcı tanımakla 

olabileceği için ~llah'ı tanımada taklid caiz değil

dir (62). 

Bu bakımdan Zeydiyye,başlangıçta hakikati kişiler

le tanıyan,körü körüne bir mezhebe bağlanan taassupçu 

zihniyete karşı çıktığı halde sonraları bu araştırıcı ve 

akılcı zihniyetin sadece Zeydi alimiere ve müctehidlere 

münhasır kaldığı ve Zeydi halka yansıtılmac;lığı görülüyor.

Bu da Zeydiyye'nin kısa sürede taassuba dönüşen bir mez

hep olmasını sağlamıştır(63) . 

Allah ' ın varlığı ve birliği hakkında akli kıyasa 

dayalı deliilere önem veren Zeydiyye(64),Allah'ın zatıy

la sıfatları arasında bir ayırım yapmamaktadır.Onlara gö

re ,Allah ilim olmadan alim, kudret olmadan kadir, sem '.kulak-. 
· o·lmadan serni, basar-göz-olmadan basir ve.-hayat olmadan hayy_: 
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diri-dir .Ayrıca hissi sıfatları da tevil ederek onlara 

zati sıfatıarın anlamını ve·rmek suretiyle_ Allah' ın yü

zünü kendisi; elini ·de kudreti olarak kabul ediyor

lar(65) . 

Allah'ın sıfatları konusunda Zeydiyye'nin en be- . 
. . . ' . 

lirgin özelliği, "Hiçbir şey O' nun gibi değildir" ( 66) 

ayetini esas olarak almasıdır .Allah ı ın zatını her tüı 

lü düşünceden uzak tutahilrnek maksadıyla O!.nun sıfatla-
/ 

rının insanın sıfatıarına benzetilmemesine büyük özen 
,• 

1 

göstererek şirke ve teşbfhe gidecek her türlü yolu ka~ t 

pamıştır . 

II- el-'ADL: 

Zeydiyye'ye göre Allah adaletinin gereği kulla

rına itaatıyla emredip kötülüklerden nehyetmeden önce, 

onlar için daha başlangıçta akıl , göz,kulak ve benzeri 

organları nimet olarak vermiş ; emrinin yapılıp nehyinin 

terkedilmesi için onları ·gereken istita'a- kuvvet- ile 

donatmıştır.Yine daha başlangıçta kullarına yapacakla-

rı şeyleri açıklamak suretiyle din nimetini vererek sa- \ 

dece güçlerinin yeteceği şeyleri emretmiştir (67). 

Zeydiyye ve Hu'tezfle 'Adl prensibinde tamamen 

ittifak halindedirler. Her ikisine, göre de bu prensip, 
1 

kulların ve Allah'ın fiillerini iigilendirdiği içi n si- -

yasi ve ictimaf yönden büyük anlam 'taşımaktadır. 
Zeydiyye 'ye göre,Allah "Dileien inansın,dileyen 

inldir etsin" ayeti muvacehesinde sadece itaatla emre

dip masiyetten nehyetmek suretiyle kulların ı tamamen 

serbest bırakar~~- ada.~;t~ sağlaı:nıştır(68) .Bu ba~dan 
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. ·11 

"kul fiilini iradesiyle ihdas eder"cümlesi,Zeydiyye'nin 

'Adl meselesindeki görüşünün yansımasıdır. Qnlara göre, 

insan Allah tarafından kudret ve akılla donatıldığı 

için yaptığı herşeyi kendi ihtiyarıyla yapar(69)"Diledi

ğinizi yarınız"(70) ayeti kulun fiilinin kulda yaratıl-

·madığını ,bilakis kulun istek ve iradesine göre olmasını 

zarfiri kılmaktadır . 

Zeydiyye 'ye göre,Allah'ın adaletinin hakkıyla ta

hakkuk edebilmesi için kullarının hür ve muhtar bir ira-

~ deye sahip olmaları gerektiği gibi ayrıca onların sade

ce güç yetirebilecekleri şeylerle mwcellef tutulmaları 

gerekir . "Gücünüz yettiği kadar Allah' tan korkunuz" (71) 

"Size verdiğimizi kuvvetle alınız"(72) gibi ayetler bu 

konuda delil olarak kabul ediliyor (73). 

Allah'ın adaletinde önem arzeden diğer bir husus .. 
da masiyyetler meselesidir.Zeydiyye'ye göre ,Cebriyye ve 

Kaderiyye 'nin anladığı ·manada masiyyetlerin Allah 'ın 

takdir ve kazasıyla olması mümkün değildir. Çünkü, "Rabbi

miz nefislerimize zulmettik"(74), "Bu şeytanın işidir;o, 

düşman ve apaçık bir saptırıcıdır"(75) gibi ayetler Al-

lah'ın kullarına yapsınlar diye masiyyet takdir edip on

ları masiyyet içerisine sokmasının ve onlardan masiyyet 

istemesinin;hatta kafire küfretmesi için kuvvet vermesi

nin caiz olmadığını gösteriyor (76). 

Bütün bunlardan anlaşılıyor ki,Zeydiyye'ye göre 

kulların i}~ ve kötü fiilleri Allah tarafından yaratıl

mış değildir.Allah Taala kulları için sadece müstakil 

bir kudret yaratmıştır ki,bu kudret onları f iillerinde 

mecbur değil ; bilakis hür ve muhtar kılmaktadır . 
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Allah'ın irade ve kudretinin kulların fiillerin-. . 

de etkili olmadığını kabul eden Zeydiyye,btinun bir ne

ticesi olarak hidayet ve delaleti tamamen kulların gi

illeri olarak görmektedir .Mesela,onlara gör.e "Allah on

ların kalplerini ve kulaklarını mühürledi"ayetine " kil
fürleri sebebiyle Allah onların kal pl erine mühür bas !·ı." 

şeklindemana vermek gerekir (77) . ~ 

Zeydiyye,kaza ve kader meselesini de ayry bakış 
1 

açısıyla değerlendiriyor.Onlara göre Allah ' ın adaletine 

aykırı olduğu için itaat ve masiyyetlerin yaratılması 

anlamında kaza ve kader caiz olmadığı gibi;esasen sabık 

ilim anlamına gelen kaza ve kader kulların ihtiyarına 

mani olmamaktadır. 

III- el-VA ' D ve'l-VAID: 

el-Va'd ve'l-Va'id,iyi işler yapanın ahirette se

vaplandırılması;kötü işler yapanın da ceza görmesi anla

mındadır . Bu prensip daha önce ele aldığımız el-' Adl 

prensibinin bir sonucu olarak tamamen ahiretle i lgili

dir . 

Zeydiyye'ye göre "Şüphesiz Allah verdiği sözden 

caymaz" ( 78 )aye t.i gereğince Allah' ın va' dinden dönmesi 

caiz olmama~la birlikte(79),günahından tevbe ~derek dön

müş olan asiye va ' idinden dönmesi GaJfzdir.Çünkü onlara . 

göre Cehennemde ebediyyen kalmak ancJk ~asiyyetlere ıs
rarla rnümkündür(SO) .Bu konuda Mu ' tez1le ile aynı fikri 

1 
paylaşan Zeydiyye ,Kur'an'da çok sayıda bulunan ve Al' -

lah' ın merhamet edici olduğunu ifade eden ··o, merhamet 

edenlerin en merhametlisidi r" şeklindeki ayetleri n" .. . . . 

··Rahme tim ise herşeyi kuşatmıştır; onu Allah ' a karşı 

. -.~·· . . 
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gelmekten sakınanlar, zekatlarını verenler ve bizim ayet

lerimize iman edenler için elbette yazacağım"(8l)ayetine 
hamledilmesi gerektiğini kabul etmektedir (82) . 

Bu görüşlerinin bir neticesi olarak Zeydiyye ve 

Mu'tezile Peygamber (sav) 'in şefaatinin sadece Cennet eh

li için olduğunu ve bu şefaatle All~'ın Cennet ehlinin 

mertebelerini yükselteceğini ileri sürüyorlar. Bu konuda 

"Zalimlerin ne dostu, ne de sözü dinlenecek şefaatçisi 

olur" ( 83) ayetini delil alan Zeydf imam Kasım b . Muhammed " 

ı!J ( öl : 102911620), Cehennem ehlinin Cehennem' den çıkmasının 

va'id ayetlerine aylcırı olduğunu iddia derek Cehennem eh

linin şefaatten ·yoksun olacağı fikrini benimsemekte
dir (84) . 

Kabir azabının varlığını kabul eden Zeydiyye'ye 

göre, Allah'ın adaletinin acilen · ortaya çıkması açısın-.. 
dan iyi-sa 'fd-kişinin iyilikleriyle sevinmesi;kötü(şaki) 

kişinin kötülükleri sebebiyle pişmanlık ve üzüntü ile ce

zalandırılması için ahiret hesabı süratli yapılir.Bu ba-

~ kımdan hesap anında arnelierin tartıldığı mizan,onlara gö

re Ehl-i Sünnet 'in iddia ettiğ{ hakiki anlamda değil de, 

"adaletin yerine getirilmesinden ortaya çıkan bir hak" 
olarak kabul edilir (85). 

IV- el-MENZİLE BEYNE'L-MENZİLETEYN: 

İki manevi yer arasında orta bir yer anlamına ge

len el-Menzile Beyne'l-Menzileteyn prensibi tamamen iman, 

küfür ,fısk ve ma' siyyet kavramlarının anlaşılınasına bağ

lı bir prensiptir .Mu'tezile'nin en karekteristik göı-üşü 

olarak kabul edilen bu perensip,Zeydiyyece .zaman zaman 
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benimsenmiş; zaman zaman da terkedilmiştir . 

Zeydiyye,Hu'tezile ve bazı Haricilere göre istila

hi anlamda iman, vacipleri yerine getirip kötülüklerden 

kaçınmak dernektir(86). Hamidan b. Yahya, "İman, söylenmiş 

söz,yapılmış amel ve akıllarla bilmektir" (87) .ifadesini · 

ekleyerek genişletmiştir. 
__./ 

Öyleyse,amel ve itaatı imandan sayarak ibpdetlere 

önem verdiğini ortaya koyan Zeydiyye'nin,bilgi 've ma'ri

feti de iman tarifi içeris-ine sokması taklidi temelden 

yıktığını ve faal bir iman anlayışı getirdiğini gösterı

yer (88). 

Bazı Zeydiler,şirk ve Küfrü mabiyyet itibarıyla 

birbirinden ayırıyorlar.Hakkında va ' id gelen şeyi şirkin 

veya cuhudun yeri değil de küfrün yeri kılmak seretiyle 
mürtekib- i kebireye kafir-i ni'met diyerek onun- ayn~ za-

manda mü'min ve müslüman olduğunu da kabul ediyorlar(89) . 

Onlardan bazıları da büyük günahların imanı yok ettiğini 

iddia ederek kebire işleyenin mü 'min olarak kalmadığı ko

nusunda Mu' tezile ve Haricilerle ittifak halindedir- \'. · 

ler (90) . 

Kafir-i nimetle fasıka müşterek anlamı verdiği an

laşılan bazı Zeydilerin,neticede mürtekib-i kebireyi ebe

diyyen Cehennem'de tu~maları,cezasının d~kafir (müş~ik)'~ 

inkinden daha az olduğun~ kabul etmele~(9l)sebebiyle on~ 
larınel-Menzile Beyne'l-Menzileteynz{ prensip olarak ka

bul ettiklerini söylemek mümkündür (92). 

V- el -EMR bi' 1 -MA' RDF ve ' n-NEHY ani '·1 -MÜ1"KER: 

Zeydiyye Allah'ın iyiliği emredip kötülüğü yasak

ladığı düşüncesinden hareketle,el-Emr bi'l-Ma'ruf ve 'n-
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Nehy ani'l-Münker ' i~ vacip olduğunda icma etmişlerdir(93) . 

Bir Zeydi devlette idare el-Emr bi'l-Na'ruf ve'n- Nehy 

ani'l-Münker prensibinin uygulanmasıyla sağlanmaktadır. 

Zeydi devlette bu prensibi uygulayıcı olarak imam ve muh- · 

tesipten oluşan iki unsur vardır(94) . 
' 

Bir takım şartlara haiz olarak seçilen İmam,~hıhte

sib ' in arniri durumunda olup,Cum'a namazDıı kıldırmak,hak

ları kerhen almak ve hadd cezalarını uygulamak gibi husu

si görevleri yerine getiriyor(95) . ~fuhtesib şehir, kasaba 

(j ve köyl erde imam adına emr- i bi ' 1-Na 'ruf ve nehy-i ani ' ı

münker yapan devlet memurudur .Tamamen İslami emirleri uy

gulamakla görevli olan bu memurlar , müslümanların canından, 

malından,namusundan,dininden , mezhebinden ve sağlığından 

sorumludurlar(96) . ~ruhtesiplerin İmam'dan sonra,özellikle 

İslami ilimler bakımından en yüksek dereceye sahip olduk

·ları düşünülecek olursa (97) Zeydiyye'nin İslam dininin 

emirlerini uygulamak~a bizzat devleti görevlendirdiği ko

layca anlaşılabilir . Dolayısıyla, el-Thli:"-i bi'l- Ha ' ruf 

,~ ve' n-Nehy-i ani ' 1 -Münker meselesinde Mu ' tezile'de görülen 

ferdi anlayış(98) Zeydiyye'de yerini ictimai bir anlayışa 

terketmektedir . 

V. İMAMET: 

söz-Gerek Kur'an'da ve gerekse Rasulullah (sav)'ın 

lerinde imametle ilgili açık bir delil olmamasına rağmen 

yüzünden Rasulullah'ın vefatından sonra imarnet meselesi 

ortaya çıkan ihtilafın İslam ' ın ve müslümanların kaderini 

etkilemesi,bu meseleDin kısa zamanda din.i bir çehreye bü

rünerek özellikle Zeydiyye ' de Usulü'd-Din 'in önemli pren

siplerinden birisi(99) haline gelmesine sebep olmuştur . 
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Ali ve evHldının imamete daha layık~ olduğu konu

sunda Ş1'i dü~inceyle birleşen Zeydiyye,imameti sadece 

Iftiseyinoğullarına has :len ve "gizli iınfun" ·fikrini kabul 

eden İmamiyye Şi'asına karşı çıkrnaktadır . Bu konuda "Şüp

hesiz sen inzar edicisin" (100) ayetine dayarnlarak anar- · 

şiyi önlemek,orduları düzenlemek ve savaşları idar: et-
/ 

rnek İmam'ın asli görevleri arasında olduğu için(Zeydiyye' 

de gizli imartı fikri kabul görmemiştir. Bu yönüyle,Mehdi 

fikri de İmartıiyye 'de olduğu gibi beklenen ve gizli bir ~' 

imam şeklinde değil de;aksine insanlar arasında yaşayan, 

şer'i hükümleri yürütmek için ~~ndisine ihtiyaç duyulan 

ve yol gösterici olan anlamında kullamlıyor. 

Her ne kadar Muharrnned b.Abdillah(öl:l45/762) 'ı .. _ve 

Muhammed b.Kasım (öl:219/834)'ı bekleyen ve onl~rın öl

mediğine inanan Zeydiler olsa da bunlar Keysaniyye ve Va

kıfiyye gibi muhtelif Şi'~ grupların etkisinde kalan ve 

Zeydi görüşü temsil ederneyecek kadar azınlıkta olan tır
kalardır ( 101) . 

İmamiyye 'nin ma' sum imam fikrine de karşı çıkan 

Zeydiyye,İmam'ı insanlara faydalı ve zararlıyı haber ver

mek için ihtiyaç duyulan bir kimse 0larak değil de;sade

ce dini prensipleri uygulamak için ihti,yaç duyulan kimse -

olarak görmektedir (102). ) 

Ali'nin daha faziletli olduğun inanınakla birlik-
.. 1 

te Ebu Bekir ve ümer'in hilafetini de meşrG sayan Zeydiy-

ye(l03),bu şekilde,başlangıçta mefdul-daha az faziletli 

ün imametini imametini prensip olarak kabul etse de 

sonraları,İmamiyye Şi'asının etkisinde kalarak bu görüşü 
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terkettikleri rivayet ediliyor (104). 
Zeydiyye,Ehl-i Beyt'i ~mt1yazlı bir sınıf olarak 

kabul etmekte ve imarnet'in Hasan ve Hüseyin evladı içe

risinde oluşunu ilahi bir hak olarak görmektedir.Bu ko

nuda Kur'an ve Hadis'ten bir takım delilleri vardır.Ni

tekim onlar,Peygamber (sav) ' in Ali'ye hitaben "Sen be

nimle MUsa ile Harun gibisin; şu kadar ki,benden sonra 

nebi yoktur"(l05) hadisini,"O'nu işimde ortak kıl"(l06) 

ayetiyle birleştirerek Ali(ra)'yi Peygamber (sav)'in ha

li"fesi .olarak kabul ediyorlar. 

Yine Zeydiyye,Rasülullah'ın Hasan ve ffuseyin hak

kında "Bir kadının bütün çocukları babalarına nisbet 

edilir;ancak,Fatıma ' ru.n çocuklarının babaları ve asabe

leri benim" dediğini rivayet ederek,Hasan ve Hüseyin'i 

hatta onların çocuklarını Rasulüllah'a nisbet ediyor

lar (107) . 

Onlara göre Allah, İbrahim (as) hakkında" ... O' nun 

neslinden Da'vlid ve . Süleyman'ı,Eyyilb'u, Yusuf ' u,MGsa'yı 

ve Harlin'u hidayete erdirmiştik . İşte biz güzel hareket 

edenleri böyle mükafatlandırırız.Zekeriyya'yı, Yahya'yı, 

İsa ' yı ve İlyas'ı dahidayete erdirmiştik .Hepsi de Sa

lih zatlardan idi"(l08) buyurmak suretiyle,İsa'yı Mer-

l yem (as) '.in doğurmasına rağmen İbdihim' in soyundan ve 

zürriyetinden kıldığı gibi ,Hasan,ffuseyin ve onların ço

cukları da Rasulüllah'a nisbet edildikleri için (109) , 

onları imam olarak tanımak her mükellefe vaciptir (110) . 
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SONUÇ: . 

. Başlangıçta , Ehl-i Beyt ' in siyasi mücadelesini 

desteklemek için bir grup oluşturan Zeydiyye,daha~~
ra,bu siyasi emellerini fikren savunma ihtiyacına du

yarak dini ve kelarnd. prensiplerden oluşan bir fikir 

ekolü haline geldi . Bu bakımdan onların gerek siyasi ·~ 

ve gerekse fikri sahada özellikle Mu ' tezile'den olmak 

üzere,birtakım fikir akımlarından yararlandıkları gö

rülüyor. 

* Bu makale, "Zeydiyye ~1ezhebi 'nin Doğuşu ve 

Kelanu Görüşleri" isimli Doktora çalışmamız 

ışığında birtakım yeni değerlendirmeleri t. 

içermektedir . 
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